Gabinete do Vereador Alberes Lopes

REQUERIMENTO / 2017

        Requeremos à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caruaru, preenchidas as
formalidades legais e regimentais, depois de ouvido o plenário, seja encaminhado apelo à
Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo a Autarquia
Municipal de Defesa Social, Transito e Transportes – DESTRA Cel. Hermes José de Lima
(presidencia@destracaruaru.com.br), no sentido de atender aos moradores da Rua Minas
Gerais, Bairro Nossa Senhora das Dores, com a construção de um (redutor de velocidade
(lombada).

JUSTIFICATIVA

   O bairro Nossa Senhora das Dores, especificamente na Rua Minas Gerais, tem fluxo
elevado de veículos que trafegam na localidade, causando transtorno a população que
enfrenta dificuldade de locomoção por falta de sinalização, especialmente os moradores da
Rua Minas Gerais, nas proximidades do Bar Boteco, que necessitam ter acesso a uma melhor
mobilidade urbana. Para tal, o redutor de velocidade (lombada) desta importante via ajudará
enormemente na redução de acidentes. Temos a convicção que o poder público municipal vai
agir de forma urgente em solucionar esta reivindicação da população. Estaremos atentos para
aplaudir e atentos em cobrar solução da melhoria de mobilidade urbana e ordenamento de
nossa cidade.

Sala das Sessões 12 de Setembro de 2017.

Autor

		2017-09-12T09:18:29-0300
	Vereador Alberes Lopes